¹⁵⁷ *uera rel.* 1-5.

¹⁵⁸ *uera rel.* 5-6.

¹⁵⁹ *uera rel.* 58.

¹⁶⁰ On Christianity as the true philosophy, see Ragnar Holte, *Béatitude et sagesse*, 73-177; G. Madec, *Petites études augustinienes* (Paris: Institut d'Études Augustiniennes, 1994), 168.

¹⁶¹ *Gn. adu. Man.* 1,43, CSEL 91,114: "Requieuit deus septima die ab omnibus operibus suis [Gn. 2,2], quia et ipse in nobis haec bona operatur, qui ut operemur iubet et recte ipse requiescere dicitur, quia post haec omnia opera requiem nobis ipse praestabit." Cf. *Quant. an.* 55, CSEL 89,202: "Hac autem actione [the reformation of the soul] nihil mihi uidetur operosius et nihil est cessationi similis neque tamen eam suscipere aut implere animus potest nisi eo ipso adiuuante cui redditur. Unde fit, ut homo eius clementia reformandus sit, cuius bonitate ac potestate formatus est."

¹⁶² *uera rel.* 24, CCL 32,22: "Sine dubitatione reparabitur [anima] et a multis mutabilibus ad unum incommutabile reuertetur reformata per sapientiam non formatam, sed per quam formantur uniuersa, frueturque deo per spiritum sanctum, quod est donum dei." *uera rel.* 25, CCL 32, 22: "Corpus enim per ipsam [anima] uigebit et ipsa per incommutabilem ueritatem, qui filius dei unicus est, atque ita et corpus per ipsum filium dei uigebit, quia omnia per ipsum. Dono etiam eius, quod animae datur, id est sancto spiritu, non solum anima cui datur salua et pacata et sancta fit, sed ipsum etiam corpus uiuificabitur eritque in natura sua mundissimum." On Christ as *sapientia et uirtus dei* who mediates these properties to the soul, see *mor.* 1,22 and 27. In *mor.* 1,27 Augustine argues that God created and enlightens all his creatures through his wisdom and power, i.e. through

indwelling of this Spirit of Christ that both our souls and bodies are redeemed from death.¹⁶⁴ In short, God's redeeming work through Christ cannot be reduced to a matter of teaching and moral example,¹⁶⁵ but is a matter of recreation of the entire person. This recreation starts inwardly in the soul and is brought to perfection in the resurrection of the body.¹⁶⁶ By saying this, I do not deny that Augustine's early Christology has an intellectualist emphasis, embedded as it is within the philosophical model of *paideia*.¹⁶⁷ This approach to Christ – *Christus magister* – remains present throughout Augustine's writings until the end of his life. It is enriched, rather than superseded, by other Christological emphases that we will review in the next chapter.¹⁶⁸

This enrichment consists mainly of Augustine's increasing emphasis on the redemptive meaning of Christ's death and resurrection, as mediating the righteousness of God to human nature.